新时代高校卓越金师养成系列专题会议
推动教学创新 锻造中国金师

第三届全国教师教学创新大赛校赛省赛国赛“全流程十项督导”

“课程思政”竞赛实战经典案例分享专题会议
各高等学校：

第二届全国高校教师教学创新大赛由高教司指导、高教学会主办，西安交大承办，

1195 所高校的 60879 名教师参加校赛、18407 名教师参加省赛（省赛主讲教师中，高级

职称教师占 66.7%），406 名优秀教师在全国赛获奖。第三届创新大赛将在浙江大学举

办，且计划增设“课程思政”赛道。

全国高校教师教学创新大赛是《教育部直属单位三评一竞赛保留项目清单》中唯一

的高校教师教学竞赛活动。为充分发挥“全国高校教师教学创新大赛”获奖成果的示范

带动作用，进一步提升高校教师教学水平和育人能力，锻造中国金师，落实《中共中央

国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》。我院决定 2022 年 10 月 29 日

-30 日在重庆市召开第三届全国教师教学创新大赛校赛省赛国赛“全流程十项督导”“课

程思政”竞赛实战经典案例分享专题会议。现将有关事项通知如下：

一、主办单位:

师培联盟（北京）教育科技研究院

师培联盟（北京）教育科技研究院河北分院

二、承办单位：

重庆蓉翔会议展览服务有限公司

三、会议特色：

1.总结前两期教学创新大赛经验，分段式剖析十项督导创新大赛全环节。通过本次

会议学习教师能够清晰表述创新大赛的设计理念；从总整体出发掌握课程创新与重构；

总结提炼特色内容并详细分解设计，制作出具有教学创新的教学实录。

大赛评审篇： 战德臣 哈尔滨工业大学 （评审专家）

十项总述篇： 刘学莘 福建农林大学 （一等奖）

课程思政篇： 唐 飞 武汉大学 （新赛道）

创新成果篇： 谢雪姣 湖南中医药大学 （一等奖）

设计备赛篇： 张 莹 西北工业大学 （一等奖）

汇报实录篇： 方 腾 浙江传媒学院 （一等奖）

2.大赛“全流程十项督导”内容

1.前期准备； 2.创新设计； 3.学术创新； 4.教学大纲；

5.报告文本； 6.创新报告； 7.课程视频； 8.汇报环节；

9.课程思政； 10.经验体会；

四、培训专家：

◆大赛评审篇：战德臣 哈尔滨工业大学（线上线下同步）

战德臣，哈尔滨工业大学二级教授/博士生导师、计算学部教学委员会主任、学校

MOOC 推进工作办公室主任、国家级教学名师（万人计划）；黑龙江省普通高等学校在线

教学指导委员会副主任兼秘书长；教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员会委员。

【讲座主题】：评价标准解读与参赛材料准备

【讲座时间】：2022 年 10 月 29 日 上午 9：00--12：00

【主要内容】：随着国家对教学越来越重视，各类教学创新大赛不断出现，高校教

师对教学的热情也越来越高涨。如何才是教学创新，教学创新应从哪些方面开展,怎样

才能成为卓越的教师？报告者结合自己多年教学经验以及多次参与教师教学创新大赛

评审与指导工作的经验对教学创新的内涵进行了解读，具体包括：

1.教学创新大赛评价标准解读； 2.怎样进行教学创新；

3.如何准备参赛材料； 4.如何提炼特色与如何做好说课？

报告者结合实践经验系统解读教学理念创新、教学内容与教学资源创新、教学方法

创新、教学形式与手段创新等。

◆十项总述篇：刘学莘 福建农林大学（线上线下同步）

刘学莘，福建农林大学材料工程学院副教授、博士，硕士研究生导师，福建省高校

优秀共产党员，福建农林大学教学名师、“金山学者”领军教学人才、最高教学奖获得

者，福建省职业教育信息化教学专家，获得 FDW 引导员资质认证，第二届全国教学创新

大赛获一等奖。主持 2门国家级精品在线开放课程，5门省级一流本科课程；编著教材

2部，出版新形态教材 3部。

【讲座主题】：以赛促教：打造以学为中心的高质量课程

———全国教学创新大赛获奖教师经验分享

【讲座时间】：2022 年 10 月 29 日 下午 2：00--5：00

【主要内容】：

1.教学创新大赛赛前准备及竞赛体会 2.如何设计一节课教学大纲并做好课堂实录

3.如何撰写高质量的创新成果报告 4.如何做好教学创新设计现场汇报

5.参赛其他注意事项和易忽略细节

◆课程思政篇：唐飞 武汉大学（线上直播）

唐飞，武汉大学电气与自动化学院副教授，博士生导师，湖北省交直流智能配电网

工程技术研究中心副主任，武汉大学课程思政中心副主任，主持国家级和省部级相关科

研项目十余项，获得省部级奖励三项，获 2021 全国高校混合式教学设计创新大赛三等

奖，武汉大学首届教学创新比赛一等奖，武汉大学青年教师讲课比赛一等奖，武汉大学

教学思政说课比赛一等奖，武汉大学教学成果奖一等奖等奖励。

【讲座主题】：深度融合课程思政的教学创新比赛备赛

【讲座时间】：2022 年 10 月 29 日 晚上 7：00--9：30

【主要内容】：

1.课程思政基本理念

2.教学创新与教学设计要素

①教学痛点与教学创新切入点分析 ②教学设计关键环节与闭环

3.深度融合课程思政的教学创新的备赛

①课程思政与教学创新切入点分析 ②课程思政与教学创新全程一致性

③教学创新比赛课程思政的相关准备技巧

◆创新成果篇：谢雪姣 湖南中医药大学（线上线下同步）

谢雪姣，湖南中医药大学教授，博士，中美双博士后，中医全科医生，附属衡阳市

中医院副院长，全国高等中医药院校优青年，湖南首届神农人才伤寒学学科带头人。两

获湖南省教学能手；2017 年湖南省普通高校课堂教学比赛获理科组第一名，一等奖；2022

年获第二届全国高校教师教学创新大赛获得一等奖。建设国家金课虚拟仿真实验项目 1

项，主持国家教课规划课题、国自然各 1项，副主编全国十四五规划教材《伤寒论》，

主编《伤寒论与临床案例》等著作。

【讲座主题】：如何撰写高校教师教学创新大赛之教学创新成果报告

【讲座时间】：2022 年 10 月 30 日 上午 9：00--12：00

【主要内容】：

1.教学创新成果报告的构成与要求 2.创新报告的常见问题

3.如何提炼教学痛点 4.如何体现教学设计与实施

5.如何优化课程思政 6.如何细化教学评价与成果辐射

7.如何凸显教学创新点

◆设计备赛篇：张莹 西北工业大学（线上直播）

张莹，教授，博士，西北工业大学数学与统计学院党委副书记。西北工业大学中英

文高等数学课程总负责人，中国高等教育学会专委会常务理事、工信部部属高校教师教

学发展联盟教师发展师专家、振动工程学会非线性振动专委会委员。教育部首批推荐上

线爱课程国际平台全英文课程 1门。获第二届全国高校教师教学创新大赛部署正高组一

等奖、第五届全国高校数学微课设计竞赛精英赛金奖、第四届全国高等学校青年教师教

学竞赛二等奖等省部级及以上奖励 10 项。

【讲座主题】：高校教师教学创新大赛的准备与教学设计

【讲座时间】：2022 年 10 月 30 日 下午 14：00--16：00

【主要内容】：

1.教学创新大赛的准备

①参赛流程 ②评分标准 ③时间安排

2.课堂实录中的教学设计

①内容设计 ②现场录制 ③注意事项

3.将设计思想融入各环节

①配套材料 ②承前启后

4.教学创新大赛感悟

◆汇报实录篇：方腾 浙江传媒学院（线上直播）

方腾，浙江传媒学院广告专业教师，担任多个国内外知名广告赛事评委。获全国第

二届高校教师教学创新大赛一等奖、浙江省第二届高校教师教学创新大赛特等奖、浙江

省“互联网+”课程优秀案例二等奖等荣誉。主持“浙江省课程思政示范课程”、“浙

江省线上一流课程”、“浙江省线上线下混合式一流课程”、“浙江省高等学校在线开

放课程”等 4项省级课程。

【讲座主题】：教学创新--课堂实录创新汇报分析

【讲座时间】：2022 年 10 月 30 日 下午 16:10--18:10

【主要内容】：

1.教学设计创新汇报的要素分析

①内容分析 ②形式分析 ③思政分析 ④评价分析

2.教学设计创新汇报的重点分析

①创新汇报环节的准备 ②现场问答环节的应对

3.课堂教学实录视频的注意事项

①课前准备 ②课中表现 ③后期调整

五、参会对象：各高等院校分管副校长；教务处、人事处、教师发展中心等部门领

导及相关老师；二级学院教学副院长、各系部主任、教研室负责人、各专业负责人、教

学管理人员、教学团队负责人、骨干教师、一线教师等。

六、学习须知:

1.会议时间：2022 年 10 月 29 日--30 日（两天课程），线下会议 28 日全天报道；

2.会议地点：重庆市；

3.培训费：线下 1800 元/人，线上培训费 980 元/人； 团报优惠

4.线上二维码支付：

（师培分院）

5. 本次线下会议由承办单位“重庆蓉翔会议展览服务有限公司”提供会议服务，

收取费用并开具正式发票。

6.线上指定收款账户：

账户名称：师培联盟（北京）教育科技研究院河北分院

账户号码：13050163733600000624

开户银行：中国建设银行股份有限公司抚宁长征路支行

行 号：105126300489

七、联系人：

1.张健 13269271497（同微信）

2.报名邮箱：3459005560@qq.com

3.附件一：日程安排

4.附件二：报名表 师培联盟（北京）教育科技研究院

二零二二年九月十四日

mailto:1845459019@qq.com

附件 1： 日程安排

日期时间 专家及主题

2022 年 10 月 29 日

上午

9:00—12:00

（线上线下同步）

◆大赛评审篇： 战德臣 哈尔滨工业大学 （评审专家）

战德臣，哈尔滨工业大学二级教授/博士生导师、计算学部教学

委员会主任、学校 MOOC 推进工作办公室主任、国家级教学名师（万

人计划）；黑龙江省普通高等学校在线教学指导委员会副主任兼秘

书长；教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员会委员。

午 餐 12:00—13:00

2022 年 10 月 29 日

下午

14:00—17:00

（线上线下同步）

◆十项总述篇：刘学莘 福建农林大学（一等奖）

刘学莘，福建农林大学材料工程学院副教授、博士，硕士研究

生导师，福建省高校优秀共产党员，福建农林大学教学名师、“金

山学者”领军教学人才、最高教学奖获得者，福建省职业教育信息

化教学专家，获得 FDW 引导员资质认证，第二届全国教学创新大赛

获一等奖。

晚 餐 17:30—18:30

2022 年 10 月 29 日

晚上

7：00--9：30

（线上直播）

◆课程思政篇：唐飞 武汉大学（线上直播）

唐飞，武汉大学电气与自动化学院副教授，博士生导师，湖北

省交直流智能配电网工程技术研究中心副主任，武汉大学课程思政

中心副主任，武汉大学教学思政说课比赛一等奖，武汉大学教学成

果奖一等奖等奖励。

2022 年 10 月 30 日

上午

9:00--12:00

（线上线下同步）

◆创新成果篇：谢雪姣 湖南中医药大学（一等奖）

谢雪姣，湖南中医药大学教授，博士，中美双博士后，2017 年

湖南省普通高校课堂教学比赛获理科组第一名，一等奖；2022 年获

第二届全国高校教师教学创新大赛获得一等奖。

午 餐 12:00—13:00（线下课程结束返程）

2022 年 10 月 30 日

下午

14:00—16:00

（线上直播）

◆设计备赛篇：张莹 西北工业大学（一等奖）

张莹，教授，博士，西北工业大学数学与统计学院党委副书记。

西北工业大学中英文高等数学课程总负责人，中国高等教育学会专

委会常务理事教育部首批推荐上线爱课程国际平台全英文课程 1

门。获第二届全国高校教师教学创新大赛部署正高组一等奖。

2022 年 10 月 30 日

下午

16:10--18:10

（线上直播）

◆汇报实录篇：方腾 浙江传媒学院（一等奖）

方腾，浙江传媒学院广告专业教师，担任多个国内外知名广告

赛事评委。获全国第二届高校教师教学创新大赛一等奖、浙江省第

二届高校教师教学创新大赛特等奖、浙江省“互联网+”课程优秀案

例二等奖等荣誉。

附件 2：

报名回执表

默认表格第一栏为带队人，为利于专家针对不同专业不同群体，优化授课内容，建议详

细填写如下报名表。填好后电邮至联系人邮箱。

联系人：张健 13269271497（同微信） 报名邮箱：3459005560@qq.com

*单位名称 参会人数

*带队负责人
姓名 性别 职务 研究专业 *手 机 *电子邮箱

人员名单

指定汇款账户

线上指定收款账户

账户名称：师培联盟（北京）教育科技研究院河北分院

账户号码：13050163733600000624

开户银行：中国建设银行股份有限公司抚宁长征路支行

行 号：105126300489

会 场 容 量 有

限,未提前报名者,

会议现场不予接

待,敬请谅解。

住宿安排： 是□ 否□ 在相应的选项后打

“√”
缴费方式： 现金□ 刷卡□ 转账汇款□

备 注：
1、如有任何问题请咨询致电会务组。

2、本次活动由当地会务公司协办，正式发票由会务公司开具。

mailto:1845459019@qq.com